
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОНСКОЙ 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З  

 

 

25.12.2024   №   1488/К 
 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение   об условиях оплаты труда 

работников ГПОУ ТО "ДПК" 

 

В соответствии со статьями 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012г.   № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением правительства Тульской области от 

23.05.2014г. № 263 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников 

государственных организаций Тульской области, осуществляющих образовательную 

деятельность», Постановление Правительства Тульской области от 20.06.2024 г. № 290 «О 

внесении изменений и дополнений в постановление правительства Тульской области от 

23.05.2014 № 263 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Тульской области», пунктами 8.1., 8.4. Устава ГПОУ ТО 

"ДПК", по согласованию с профсоюзным комитетом (протокол от  20.12.2024г. № 16)   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об условиях оплаты труда 

работников государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Донской политехнический колледж», утвержденное приказом ГПОУ ТО "ДПК" от 

01.02.2024г. № 106/К (далее - Положение): 

1.1.  Подпункт 2.1.2. пункта 2.1.  раздела 2 Положения изложить в новой редакции: 

«2.1.2. Работникам Колледжа устанавливаются повышающие коэффициенты к 

должностным окладам, ставкам: 

 персональный повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке; 

 повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за выслугу лет; 

  повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за 

квалификационную категорию. 

 повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке молодым 

специалистам. 

 повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за почетные 

звания, нагрудные знаки (значки), ведомственные знаки отличия. 

Размер выплат по повышающему коэффициенту к должностному окладу, ставке 

определяется путем умножения размера должностного оклада, ставки работника на 

повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке.  

Применение повышающих коэффициентов к должностному окладу, ставке не 

образует новый должностной оклад, ставку и не учитывается при начислении выплат 

компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемых в процентном отношении 

к должностному окладу, ставке. 



Размеры и иные условия применения повышающих коэффициентов к должностным 

окладам, ставкам приведены в пунктах 2.1.3, 2.1.4, 6.5-6.9 настоящего Положения.». 

1.2.  Пункт  2.1. раздела 2 Положения дополнить подпунктом 2.1.9. следующего  

содержания: 

«2.1.9. Повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за почетные 

звания, нагрудные знаки (значки), ведомственные знаки отличия педагогическим 

работникам, руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных 

подразделений, заместителям руководителей структурных подразделений колледжа, 

деятельность которых связана с образовательным процессом, устанавливается за: 

1) почетные звания "Народный учитель СССР" или "Народный учитель Российской 

Федерации" (со дня присвоения почетного звания) - в размере 0,2; 

2) почетные звания "Заслуженный учитель Российской Федерации" или 

"Заслуженный учитель" бывших союзных республик, "Заслуженный мастер 

производственного обучения" (со дня присвоения почетного звания) - в размере 0,15; 

3) почетные звания, нагрудные знаки и ведомственные знаки отличия: "Почетный 

работник общего образования Российской Федерации", "Почетный работник начального 

профессионального образования Российской Федерации", "Почетный работник среднего 

профессионального образования Российской Федерации", "Почетный работник высшего 

профессионального образования Российской Федерации"; нагрудный знак "Отличник 

народного просвещения", нагрудные знаки союзных республик бывшего Союза ССР; другие 

почетные звания, нагрудные знаки (значки) Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации (со дня присвоения 

почетного звания, награждения) - в размере 0,1. 

Повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке устанавливается по 

одному из оснований, по которому предусмотрен наибольший размер. 

Директору колледжа повышающий коэффициент к должностному окладу 

устанавливается министерством образования Тульской области (далее - учредитель). 

Педагогическим работникам, заместителям директора, руководителям структурных 

подразделений, деятельность которых связана с образовательным процессом, повышающий 

коэффициент к должностному окладу, ставке за почетные звания, нагрудные знаки (значки), 

ведомственные знаки отличия устанавливается приказом директора колледжа".». 

1.3.  Пункт  2.4. раздела 2 Положения дополнить подпунктом 2.4.6. следующего 

содержания: 

«2.4.6. Медицинским работникам колледжа устанавливается надбавка к 

должностному окладу за продолжительность непрерывной работы на должностях 

медицинских и фармацевтических работников в размере: 

 5 процентов должностного оклада по истечении 1 года работы; 

 20 процентов должностного оклада по истечении 3 лет работы; 

 30 процентов должностного оклада по истечении 5 лет работы. 

Порядок исчисления стажа для установления надбавки к должностному окладу за 

продолжительность непрерывной работы на должностях медицинских и фармацевтических 

работников медицинским работникам государственных организаций Тульской области, 

осуществляющих образовательную деятельность установлен приложением № 12 к 

настоящему Положению. 



Порядок установления надбавки к должностному окладу за продолжительность 

непрерывной работы на должностях медицинских и фармацевтических работников 

медицинским работникам государственных организаций Тульской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, установлен приложением № 13 к 

настоящему Положению.». 

1.4.  Пункта 5.8.  раздела  5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.8. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы 

не менее полуторного размера, за последующие часы – не менее двойного размера, включая 

повышающие коэффициенты, компенсационные и стимулирующие выплаты в соответствии 

с Трудовым кодексом Российской Федерации и настоящим положением. (Постановление 

Конституционного Суда РФ от 27 июня 2023 г. N 35-П "По делу о проверке 

конституционности положений части первой статьи 152 Трудового кодекса Российской 

Федерации и абзаца второго Постановления Правительства Российской Федерации "О 

минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время" в связи с жалобой 

гражданина С.А. Иваниченко"..) 

По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может 

компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, 

отработанного сверхурочно.». 

1.5.  Пункты 5.11. -5.11.1  раздела  5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.11. Доплата за выполнение функций куратора педагогическим работникам 

колледжа в группах с наполняемостью не менее 25 человек устанавливается в следующих 

размерах: 

  кураторство в группах очно-заочной формы обучения - 500 рублей в месяц;   

  в группах по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих - 

1500 рублей в месяц;  

  в группах по подготовке специалистов среднего звена - 2000 рублей в месяц. 

В группах с наполняемостью меньше установленной расчет размера доплаты 

осуществляется ежемесячно пропорционально численности обучающихся. 

Доплата за выполнение функций куратора педагогическими работниками 

устанавливается за фактически отработанное время. 

5.11.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за выполнение функций классного 

руководителя (куратора) педагогическим работникам государственных образовательных 

организаций субъектов Российской Федерации,  реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального  

обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья устанавливается                                   

в размере 10 000 рублей за счет иного межбюджетного трансферта, предоставляемого на эти 

цели из федерального бюджета бюджету Тульской области за фактически отработанное 

время, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017г. № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» (Постановление Правительства Тульской области от 14.10.2021 № 

691 «Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим 

работникам»).». 

1.6.  Раздела 5 Положения дополнить подпунктом 5.20.  следующего  содержания: 

 



«5.20. Установить ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в размере 5 000 

рублей в месяц одному педагогическому работнику колледжа.  

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения  осуществляется за счет иного 

межбюджетного трансферта, предоставляемого на эти цели из федерального бюджета 

бюджету Тульской области.». 

1.7. Пункт 7.4.  раздела  7 Положения изложить в новой редакции: 

«7.4. Работникам Колледжа один раз в календарном году производится 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска 

в размере должностного оклада (оклада), ставки по основной занимаемой должности (по 

действующим окладам на дату выплаты).  

Порядок выплаты определяется в соответствии с приложением № 11 к настоящему 

Положению.  

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

руководителю Колледжа устанавливается учредителем. 

Работникам Колледжа единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска устанавливается приказом директора колледжа.». 

1.8.  Раздела 7 Положения дополнить пунктом 7.10.  следующего  содержания: 

«7.10. Заработная плата перечисляется (выдается) два раза в месяц в установленные 

Коллективным договором и трудовым договором сроки (3 числа и 18 числа). 

Оплата труда за первую половину месяца устанавливается из расчета фактически 

отработанного времени с 1 по 15 числа текущего месяца, за исключением месяцев: январь и 

май, в которых расчетный период устанавливается исходя из фактически отработанного 

времени на дату выплаты заработной платы. 

Оплата труда за вторую половину месяца устанавливается из расчета фактически 

отработанного времени с 16 числа по последнее число текущего месяца, за исключением 

месяцев: январь и май, в которых расчетный период устанавливается исходя из фактически 

отработанного времени в текущем месяце.». 

1.9. Дополнить Положение приложениями №№ 9-13 (приложение №№ 1-5). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025г.  

3. Начальнику отдела кадров Тереховой Н.В. ознакомить с настоящим приказом всех 

сотрудников ГПОУ ТО "ДПК"  в срок до 15.01.2025г;  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

        Директор  
  

          Т.А.Советова 

 

 

 

 

Исп:  Терехова Наталья Владимировна 

начальник отдела кадров, тел.8(48746) 5-15-80 



Приложение 1 

к приказу от 25.12.2024г. № 1488/К 

 

Приложение 9 

к Положению об условиях оплаты  

труда работников ГПОУ  ТО "ДПК"  

 

ПОРЯДОК 

установления ежемесячной доплаты  

за выполнение функций куратора учебной группы 

 

1. Право на ежемесячную доплату за выполнение функций классного руководителя 

(далее - доплата) имеют педагогические работники, на которых возложены дополнительные 

обязанности по организации и координации воспитательной работы в конкретном классе 

(классе-комплекте). Функции классного руководителя утверждаются локальным 

нормативным актом государственной организации Тульской области, осуществляющей 

образовательную деятельность (далее - Организация). 

Список педагогических работников, осуществляющих классное руководство, 

утверждается приказом руководителя Организации с указанием класса обучения (класса-

комплекта). 

2. Доплата устанавливается пропорционально отработанному времени. 

За время работы в периоды осенних, зимних и весенних каникул, установленных для 

обучающихся Организации, и не совпадающие с ежегодными основными и ежегодными 

дополнительными отпусками, а также в периоды отмены для обучающихся учебных занятий 

(образовательного процесса) по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 

основаниям доплата сохраняется. 

На время работы в период летних каникул, установленных для обучающихся 

Организаций, доплата сохраняется при условии принятия руководителем Организации 

приказа о возложении на конкретного педагога функций классного руководителя с 

указанием класса (класса-комплекта) и периода, в течение которого должны исполняться 

указанные функции. 

Доплата выплачивается одновременно с заработной платой.", соответственно изменив 

нумерацию приложения. 



Приложение 2 

к приказу от 25.12.2024г. № 1488/К 

 

Приложение 10 

к Положению об условиях оплаты  

труда работников ГПОУ  ТО "ДПК"  

 

Коэффициенты  

почасовой оплаты труда высококвалифицированных работников,  

привлекаемых к проведению учебных занятий в государственных организациях 

Тульской области, осуществляющих образовательную деятельность 

Контингент обучающихся Размеры коэффициентов 

профессор 

или доктор 

наук 

доцент или 

кандидат 

наук 

лица, 

не имеющие 

ученой 

степени 

Обучающиеся в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных 

организациях, другие аналогичные категории 

обучающихся, рабочие, работники, занимающие 

должности, требующие среднего 

профессионального образования, слушатели курсов 

0,044 0,035 0,03 

Студенты 0,055 0,047 0,03 

Аспиранты, слушатели учебных заведений по 

повышению квалификации руководящих 

работников и специалистов 

0,066 0,058 0,042 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 

к приказу от 25.12.2024г. № 1488/К 

 

Приложение 11 

к Положению об условиях оплаты  

труда работников ГПОУ  ТО "ДПК"  

 

Порядок и условия 

 осуществления единовременной выплаты при  

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
 

 1. Решения о единовременной выплате при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска) работникам 

государственной образовательной организации, находящейся в ведении Тульской 

области, педагогическим работникам организаций здравоохранения, культуры, 

физической культуры и спорта, агропромышленного комплекса, молодежной сферы, 

находящихся в ведении Тульской области, методического центра, кабинета, 

психологической службы, созданных Тульской областью (далее - единовременная 

выплата, организация), принимаются руководителем организации не позднее 7 

календарных дней со дня подачи работником заявления о выплате единовременной 

выплаты. Заявление о выплате единовременной выплаты подается одновременно с 

заявлением о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного 

оплачиваемого отпуска). 

 2. Решения о единовременной выплате руководителям государственных 

образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской области, 

принимаются органом исполнительной власти Тульской области, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя организации, не позднее 7 календарных дней со 

дня подачи заявления о выплате единовременной выплаты. Заявление о выплате 

единовременной выплаты подается одновременно с заявлением о предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска). 

 3. Единовременная выплата работникам производится в размере должностного 

оклада (оклада), ставки по основной занимаемой должности один раз в календарном 

году. 

 4. Единовременная выплата не производится работникам, работающим по 

совместительству, при условии получении указанной выплаты по основному месту 

работы. 

 5. Единовременная выплата не выплачивается работникам, получившим ее в 

текущем календарном году, уволенным и вновь принятым в соответствующую 

организацию в том же календарном году. 

 6. Единовременная выплата не учитывается в составе заработной платы при 

установлении оплаты труда в размере минимальной заработной платы, установленной 

Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Тульской области. 



Приложение 4 

к приказу от 25.12.2024г. № 1488/К 

 

Приложение 12 

к Положению об условиях оплаты  

труда работников ГПОУ  ТО "ДПК"  

 

 

ПОРЯДОК 

исчисления стажа для установления надбавки к  

должностному окладу за продолжительность непрерывной  

работы на должностях медицинских и фармацевтических  

работников медицинским работникам ГПОУ ТО "ДПК"  

 

 1. Медицинским работникам ГПОУ ТО "ДПК" (далее - Организация) в стаж работы, 

дающий право на установление надбавки к должностному окладу за продолжительность 

непрерывной работы на должностях медицинских и фармацевтических работников (далее - 

надбавка), засчитывается время непрерывной работы как по основной работе, так и работе по 

совместительству в следующих должностях: 

 старшие врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал выездных бригад станций (отделений) 

скорой медицинской помощи и выездных реанимационных гематологических бригад; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал выездных бригад отделений плановой 

и экстренной консультативной медицинской помощи; 

 врачи-консультанты (врачи-специалисты), привлекаемые отделениями плановой и 

экстренной консультативной помощи (станциями санитарной авиации) на условиях часовой 

оплаты труда для оказания экстренной консультативной медицинской помощи, с учетом их 

стажа непрерывной работы в учреждениях здравоохранения на врачебных должностях всех 

наименований, в том числе по совместительству, за время выполнения указанной работы с 

учетом времени переезда; 

 врачи выездных бригад станций (отделений) скорой медицинской помощи, перешедшие 

на должности главного врача станции скорой медицинской помощи или его заместителя, 

заведующих отделениями, подстанциями скорой медицинской помощи, а также работники из 

числа среднего медицинского персонала выездных бригад станций (отделений) скорой 

медицинской помощи, перешедшие на должности фельдшера (медицинской сестры) по приему 

вызовов и передаче их выездным бригадам или старшего фельдшера подстанции скорой 

медицинской помощи; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал хосписов и постоянно действующих 

передвижных медицинских отрядов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал противолепрозных (лепрозных) 

учреждений (подразделений); 

 врачи, средний и младший медицинский персонал противочумных учреждений 

(подразделений); 

 врачи и средний медицинский персонал расположенных в сельской местности: 

участковых больниц и амбулаторий, в том числе линейных; больниц, входящих в состав 

окружных медицинских центров; домов-интернатов всех типов; 

 заведующие терапевтическими и педиатрическими отделениями поликлиник, а также 

участковые терапевты и педиатры, участковые медицинские сестры терапевтических и 

педиатрических территориальных участков; 

 средний медицинский персонал фельдшерско-акушерских пунктов; 



 фельдшеры, работающие на территориальных терапевтических и педиатрических 

участках в поликлиниках и поликлинических отделениях; 

 врачи пунктов (отделений) медицинской помощи на дому; 

 врачи общей практики (семейные врачи) и медицинские сестры врачей общей практики 

(семейных врачей); 

 врачи, в том числе председатели и главные эксперты, врачебно-трудовых экспертных 

комиссий; 

 врачи-фтизиатры, врачи-педиатры и средний медицинский персонал 

противотуберкулезных учреждений (подразделений), работающие на фтизиатрических участках 

по обслуживанию взрослого и детского населения; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал учреждений по борьбе с особо 

опасными инфекциями (подразделений); 

 врачи, средний и младший медицинский персонал, в том числе врачи и провизоры - 

интерны, врачи и провизоры - стажеры, в учреждениях здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения и государственного санитарно-эпидемиологического надзора, 

независимо от ведомственной принадлежности; 

 врачи, средний и младший медицинский персонал на врачебных и фельдшерских 

здравпунктах, являющихся структурными подразделениями предприятий (учреждений и 

организаций), независимо от форм собственности. 

 2. В стаж работы, дающий право на установление надбавки, также засчитывается: 

 время прохождения службы в Вооруженных Силах Российской Федерации согласно 

Федеральному закону от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"; 

 время службы в Вооруженных Силах СССР, время нахождения на действительной 

военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского состава (рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел), прапорщиков, мичманов и военнослужащих 

сверхсрочной службы, уволенных с действительной военной службы (из органов внутренних 

дел) по возрасту, болезни, сокращению штатов или ограниченному состоянию здоровья, если 

перерыв между днем увольнения с действительной военной службы (из органов внутренних дел) 

и днем поступления на работу в Организацию не превысил 1 года, а также ветеранам боевых 

действий на территории других государств, ветеранам, исполнявшим обязанности военной 

службы в условиях чрезвычайного положения и вооруженных конфликтов, и гражданам, общая 

продолжительность военной службы которых в соответствии с Федеральным законом от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" составляет 25 лет и более, - независимо от 

продолжительности перерыва; 

 период приостановления действия трудового договора на время прохождения 

работником военной службы по мобилизации или заключения им контракта в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской 

обязанности и военной службе" либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 время обучения в клинической ординатуре по профилю "Лепра"; 

 при условии, если нижеперечисленным периодам непосредственно предшествовала и за 

ними непосредственно следовала работа, дающая право на установление надбавки к 

должностному окладу за продолжительность непрерывной работы: 

 время работы на выборных должностях в органах законодательной и исполнительной 

власти и профсоюзных органах; 

 время, когда работник фактически не работал, но за ним сохранялось место работы 

(должность), а также время вынужденного прогула при незаконном увольнении или незаконном 

переводе на другую работу и последующем восстановлении на работе; 

 время работы на должностях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в учреждениях 

здравоохранения, образования и социальной защиты населения стран Содружества Независимых 

Государств (далее - СНГ), а также республик, входивших в состав СССР до 01.01.1992; 

 время по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; 

 время пребывания в интернатуре на базе клинических кафедр высших медицинских 

образовательных организаций; 



 время пребывания в клинической ординатуре, а также в аспирантуре и докторантуре по 

клиническим и фармацевтическим дисциплинам в высших учебных образовательных и научно-

исследовательских организациях; 

 время работы в централизованных бухгалтериях при органах и учреждениях 

здравоохранения при условии, если за ними непосредственно следовала работа в учреждениях 

здравоохранения, образования и социальной защиты населения на должностях, указанных в 

пункте 1 настоящего Порядка; 

 время выполнения в учреждениях здравоохранения лечебно-диагностической работы, 

заведование отделениями и дополнительные дежурства, осуществляемые работниками 

государственных медицинских высших образовательных организаций, в том числе организаций 

дополнительного медицинского образования, и научных организаций клинического профиля; 

 время работы на должностях руководителей и врачей службы милосердия, медицинских 

сестер милосердия, в том числе старших и младших, обществ Красного Креста и его 

организаций; 

 время службы (работы) в военно-медицинских учреждениях (подразделениях) и на 

медицинских (фармацевтических) должностях в Вооруженных Силах СССР, СНГ и Российской 

Федерации, а также на медицинских (фармацевтических) должностях в учреждениях 

здравоохранения системы Комитета государственной безопасности (КГБ), Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации (ФСБ России), Министерства внутренних дел Российской 

Федерации (МВД России), Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС 

России), Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте 

Российской Федерации (ФАПСИ), Федеральной службы железнодорожных войск Российской 

Федерации (ФСЖВ России), Службы внешней разведки Российской Федерации (СВР России), 

Федеральной пограничной службы Российской Федерации (ФПС России), Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации (ФНС России), Федеральной таможенной службы 

(ФТС России), Министерства юстиции Российской Федерации (Минюст России); 

 время работы в учреждениях здравоохранения, образования и социальной защиты 

населения в период учебы студентам медицинских высших и средних образовательных 

организаций независимо от продолжительности перерывов в работе, связанных с учебой, если за 

ней следовала работа на должностях медицинского и фармацевтического персонала в 

учреждениях здравоохранения, образования и социальной защиты населения; 

 время непрерывной работы в приемниках-распределителях Министерства внутренних 

дел Российской Федерации (МВД России) для лиц, задержанных за бродяжничество и 

попрошайничество. 

 3. Стаж непрерывной работы сохраняется: 

 при поступлении на работу на должности медицинского и фармацевтического персонала 

в учреждения здравоохранения, образования и социальной защиты населения, при отсутствии во 

время перерыва другой работы: 

 не позднее одного месяца: 

 со дня увольнения с должностей медицинского и фармацевтического персонала из 

учреждений здравоохранения, образования и социальной защиты населения; 

 со дня увольнения с должностей научных или педагогических работников, которые 

непосредственно следовали за работой на должностях медицинского и фармацевтического 

персонала в учреждениях здравоохранения, образования, социальной защиты населения; 

 со дня истечения срока установления инвалидности или болезни, вызвавших увольнение 

из учреждений (подразделений) с должностей медицинского и фармацевтического персонала, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка, а также в случае увольнения с должности, на 

которую работник был переведен на основании установления инвалидности или по болезни; 

 со дня увольнения из органов управления здравоохранения, социальной защиты 

населения, органов Госсанэпиднадзора, Федерального и территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования, медицинских страховых организаций обязательного медицинского 

страхования, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 

Российской Федерации, Социального фонда России и его исполнительных органов, обществ 



Красного Креста, комитетов профсоюзов работников здравоохранения и с должностей 

доверенных врачей; 

 со дня увольнения с должностей медицинского персонала дошкольных и 

общеобразовательных организаций, колхозно-совхозных профилакториев, которая 

непосредственно следовала за работой на должностях медицинского и фармацевтического 

персонала в учреждениях здравоохранения, образования и социальной защиты населения; 

 со дня увольнения с должностей медицинского и фармацевтического персонала из 

предприятий и организаций (структурных подразделений) независимо от форм собственности, 

осуществляющих в установленном порядке функции учреждений здравоохранения, при условии, 

если указанным периодам работы непосредственно предшествовала работа на должностях 

медицинского и фармацевтического персонала в учреждениях здравоохранения, образования и 

социальной защиты населения; 

 со дня увольнения с должностей медицинского персонала из приемника-распределителя 

Министерства внутренних дел Российской Федерации (МВД России) для лиц, задержанных за 

бродяжничество и попрошайничество; 

 не позднее двух месяцев: 

 со дня увольнения с должностей медицинского и фармацевтического персонала из 

учреждений здравоохранения, образования и социальной защиты населения после окончания 

обусловленного трудовым договором срока работы в районах Крайнего Севера и местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера; 

 после завершения работы в учреждениях Российской Федерации за границей или в 

международных организациях, если работе за границей непосредственно предшествовала работа 

в учреждениях и на должностях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка. 

 Время переезда к месту жительства и нахождения в отпуске, не использованном за время 

работы за границей, в указанный двухмесячный срок не включается; 

 не позднее трех месяцев: 

 со дня окончания медицинских высших или средних профессиональных образовательных 

организаций, аспирантуры, докторантуры, клинической ординатуры и интернатуры; 

 со дня увольнения с работы с должностей медицинского и фармацевтического персонала 

в связи с ликвидацией учреждений здравоохранения, образования и социальной защиты 

населения (подразделения), сокращением штатов; 

 со дня увольнения с работы (службы) в военно-медицинских учреждениях 

(подразделениях) и с медицинских (фармацевтических) должностей в Вооруженных Силах 

СССР, СНГ и Российской Федерации, а также с медицинских (фармацевтических) должностей в 

учреждениях здравоохранения системы Комитета государственной безопасности (КГБ), 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации (ФСБ России), Министерства 

внутренних дел Российской Федерации (МВД России), Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий (МЧС России), Федерального агентства правительственной связи и информации при 

Президенте Российской Федерации (ФАПСИ), Федеральной службы железнодорожных войск 

Российской Федерации (ФСЖВ России), Службы внешней разведки Российской Федерации 

(СВР России), Федеральной пограничной службы Российской Федерации (ФПС России), 

Федеральной службы налоговой полиции Российской Федерации (ФСНП России), 

Государственного таможенного комитета (ГТК России), Министерства юстиции Российской 

Федерации (Минюст России); 

 не позднее шести месяцев со дня увольнения с должностей медицинского и 

фармацевтического персонала в связи с ликвидацией, сокращением штатов учреждения 

(подразделения) в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего 

Севера; 

 не позднее одного года со дня увольнения с военной службы, не считая времени 

переезда, если службе непосредственно предшествовала работа на должностях, указанных в 

пункте 1 настоящего Порядка; 

 стаж непрерывной работы сохраняется независимо от продолжительности перерыва в 

работе и наличия во время перерыва другой работы при условии, если перерыву 



непосредственно предшествовала работа на должностях, указанных в пункте 1 настоящего 

Порядка: 

 эвакуируемым или выезжающим в добровольном порядке из зон радиоактивного 

загрязнения; 

 зарегистрированным на бирже труда как безработным; получающим стипендию в период 

профессиональной подготовки (переподготовки) по направлению органов службы занятости; 

принимающим участие в оплачиваемых общественных работах с учетом времени, необходимого 

для переезда по направлению службы занятости в другую местность; 

 покинувшим постоянное место жительства и работу в связи с осложнением 

межнациональных отношений; 

 пенсионерам, вышедшим на страховую пенсию по старости с работы на должностях 

медицинского и фармацевтического персонала из учреждения здравоохранения, образования или 

социальной защиты населения (по старости, по инвалидности, за выслугу лет и другим 

основаниям); 

 женам (мужьям) военнослужащих (лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел), увольняющимся с работы по собственному желанию из учреждений 

(подразделений) здравоохранения, образования или социальной защиты населения, должностей, 

указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в связи с переводом мужа (жены) военнослужащего 

(лиц рядового, начальствующего состава органов внутренних дел) в другую местность или 

переездом мужа (жены) в связи с увольнением с военной службы и из органов внутренних дел; 

 занятым на сезонных работах на должностях медицинского и фармацевтического 

персонала в учреждениях здравоохранения, образования и социальной защиты населения; 

 стаж непрерывной работы сохраняется также в случаях: 

 расторжения трудового договора в связи с уходом за ребенком в возрасте до 14 лет или 

ребенком-инвалидом в возрасте до 16 лет, при поступлении на работу до достижения ребенком 

указанного возраста; 

 работы в организациях системы здравоохранения (кафедрах высших учебных заведениях, 

научно-исследовательских учреждениях и др.), не входящих в номенклатуру учреждений 

здравоохранения, в период обучения в медицинских высших и средних образовательных 

организациях и обучения на подготовительных отделениях в медицинских образовательных 

организациях; 

 приостановления действия трудового договора на время прохождения работником 

военной службы по мобилизации или заключения им контракта в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и 

военной службе" либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 отбывания исправительно-трудовых работ по месту работы на должностях медицинского 

и фармацевтического персонала в учреждениях здравоохранения, образования или социальной 

защиты населения. Надбавки за время отбывания наказания не выплачиваются. 

 4. Периоды, засчитываемые в стаж работы медицинских работников Организаций для 

установления надбавки, устанавливаются в календарном исчислении и суммируются. 

 Документами для определения указанного стажа являются трудовая книжка и (или) 

сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса, военный 

билет, а также иные документы, подтверждающие периоды работы (службы). 



Приложение 5 

к приказу от 25.12.2024г. № 1488/К 

 

Приложение 13 

к Положению об условиях оплаты  

труда работников ГПОУ  ТО "ДПК"  

 

 

ПОРЯДОК 

установления надбавки к должностному окладу за  

продолжительность непрерывной работы на должностях  

медицинских и фармацевтических работников медицинским  

работникам ГПОУ ТО "ДПК"  
 

 1. Надбавка к должностному окладу за продолжительность непрерывной работы 

на должностях медицинских и фармацевтических работников (далее - надбавка) 

устанавливается медицинским работникам колледжа, по основной занимаемой 

должности в процентах к должностному окладу и выплачивается одновременно с 

заработной платой. 

 2. Надбавка учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка. 

 3. Право на назначение или изменение размера надбавки возникает со дня 

достижения соответствующего стажа непрерывной работы. 

 4. Размер надбавки устанавливается приказом директора колледжа в течение 

пяти рабочих дней со дня достижения соответствующего стажа непрерывной работы. 

 5. При наступлении у работника права на назначение или изменение размера 

надбавки в период пребывания в ежегодном основном или ежегодном 

дополнительном отпуске, в период его временной нетрудоспособности, а также в 

другие периоды, в течение которых за ним сохраняется средняя заработная плата, 

изменение размера надбавки осуществляется по окончании указанных периодов. 


